
ТАҚРИЗИ МУҚАРРИЗИ РАСМӢ 
ба диссертатсияи Муродова Парвина Бобоҷоновна дар мавзуи 
«Таҳлили муқоисавии истилоҳоти ҳарбӣ дар забонҳои тоҷикӣ ва англисӣ 
(дар заминаи фарҳангҳои тафсирӣ)» барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмҳои филологӣ аз рӯи ихтисос 10.02.20 - Забоншиносии 
муқоисавй-таърихй, қиёсй ва муқоисавӣ.

Таркиби луғавии ҳар як забонро дар баробари калимаҳои маъмули 
забони адабӣ, инчунин истилоҳот, яъне маҷмуи калимаву ибораҳое, ки 
мафҳумҳои дақиқро ифода мекунанд, ташкил медиҳанд. Истилоҳ ҳамчун 
калима ва ё ибора дар ҳавзаи илми муайян маънои хосе дорад ва мафҳуми 
мушаххасеро ба шакли дақиқ ифода мекунад. Истилоҳи як соҳа метавонад 
дар соҳаи дигар маънои истилоҳии худро аз даст бидиҳад ва ба сифати 
калимаи оддӣ ва маъмул истифода шавад. Забони илм дар заминаи қонуну 
қавоиди забони адабӣ ба вуҷуд меояд, аммо дар навбати худ забон ва 
истилоҳоти илмӣ дорои қонунҳои хоси худ мебошанд. Забони илм доираи 
махдуди истифода дорад. Забони илмро дар баробари калимаҳои маъмул 
бештар истилоҳот ташкил медиҳанд. Истилоҳот мафҳумҳои илмии ҳар як 
соҳа ва ё илми алоҳидаро ташкил медиҳад. Ҳеҷ ҷойи шакку шубҳа нест, 
калимаҳо ё вожагон, ки унсури асосии ҳар кадом забонро ташкил медиҳанд, 
аз нигоҳи забономӯзӣ муҳимтарин василаи ифодаи забонӣ ба ҳисоб 
мераванд. Азбаски калима, ё вожа муҳимтарин василаи ифодаи забонӣ ба 
ҳисоб рафта, вазифаву маъноҳои гуногун дорад, олимони забоншинос барои 
вай таърифу ифодаҳои гуногун муқаррар кардаанд. Воқеан, барои калима ё 
вожа метавон ҳам аз нигоҳи илмӣ, ҳам аз назари луғавй, ҳам аз нигоҳи 
маъноӣ ва ҳам аз нигоҳи овошиносӣ таъриф муқаррар намуд. Калима, ё вожа 
шаклҳои зеҳнӣ (шакли дар зеҳн мавҷуд будаи калима), айнӣ (сурати воқеии 
калима), гуфторӣ (тарзи талаффузи калима) ва навишторӣ (чигунагии 
навишти калима) дорад.

Масъалаи истилоҳу истилоҳшиносӣ дар айни замон аз масъалаҳои 
муҳимтарини забоншиносии умумӣ ба ҳисоб меравад ва ҳанӯз дар ин 
масъала бисёр гиреҳу уқдаҳои нокушода ва ҷойи баҳсу баррасӣ мавҷуд аст. 
Бояд таъкид кард, ки таърихи илми истилоҳшиносӣ бидуни шубҳа таърихи 
мафҳуму истилоҳотро ҳам дар бар мегирад. Дар забони русӣ дар ифодаи ин 
мафҳум аз калимаи «термин» истифода мекунанд. Ин калима дар забони 
тоҷикии даврони Шуравӣ ба таври васеъ истифода мегардид, зеро
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Тоҷикистон ҷузъе аз қаламрави паҳновари Иттиҳоди Шуравӣ буд ва дар ин 
кишвар ба истилоҳоти русӣ ва дар забони русӣ густаришёфта бартарӣ дода 
мешуд.

Аз нигоҳи решашиносӣ калимаи «термин» аслан аз вожаи лотинии 
1егт1пиз ба миён омадааст, ки дар асотири румиёни қадим аввал ба маънии 
Тегшш - худои нигаҳбони сарҳад ва аломатҳои сарҳадӣ истифода мегардид. 
Дар забони лотинӣ ин калима баъдан ба маънии санги сарҳад, ҳад ва баъдан 
барои ифодаи мафҳумҳои ҳудуд, анҷом, интиҳо истифода шудааст.

Истилоҳоти ҳар як соҳа таърихи дуру дарозе дорад. Он аз равобити 
фарҳангиву иқтисодӣ ва сиёсиву ҳарбӣ доштани мардуми мо бо дигар 
халқиятҳо сарчашма мегирад ва барои бою ғанӣ гардидани таркиби луғавии 
забонамон мусоидат мекунад.

Дар замони муосир диққати аҳли илму адаб ва олимону донишмандони 
забоншиносро масоҳили муҳими истилоҳоти ҳарбӣ ва роҳу воситаҳои 
истилоҳсозии ин соҳа дар забонҳои гуногунсохтор ҷалб намудааст. 
Истилоҳоти ҳарбӣ як бахши мустақили таърихиву фарҳангии ҳар як халқу 
миллат ба ҳисоб рафта, баёнгари марҳилаҳои мухталифи ташаккул ва 
таҳаввули забон ба шумор меравад. Омӯзишу пажуҳиши истилоҳоти ҳарбӣ 
дар забони тоҷикӣ, таҳлил ва муқоисаи он бо забони англисӣ вазифаҳои 
муҳимми илми истилоҳшиносӣ маҳсуб меёбад. Ба ин мавзуъ ва масъала рабт 
доштани диссертатсияи Муродова Парвина Бобоҷоновна худ аҳаммияти 
кори таҳқиқии ӯро бозгӯ менамояд. Мавзуи таҳқиқшаванда аз зумраи 
масоили пажӯҳишиест, ки ба самти забоншиносӣ ва шиносномаи ихтисоси 
илмии 10.02.20 -Забоншиносии муқоисавӣ-таърихй, қиёсӣ ва муқоисавӣ 
мувоффиқат мекунад.

Аҳаммияти мавзуи диссертатсияи номзадии Муродова Парвина 
Бобоҷоновна дар он зоҳир мешавад, ки хулосаву натиҷаҳои бадастомада 
ҳамчун сарчашма барои омӯзиши минбаъдаи истилоҳоти ҳарбӣ метавонад 
мавриди истифодаи васеъ қарор дода шавад. Маводи ҷамъовардашуда 
ҳамчун дастури таълимӣ аз ҷониби мутасассисони соҳаи истилоҳот, 
забоншиносии муқоисавӣ метавонад истифода шавад. Аз ин лиҳоз, мавзуи 
диссертатсияи номзадии довталаби дараҷаи илмиро метавон мубрам арзёбӣ 
намуд. Навгонии илмии ин кори таҳқиқӣ аз он иборат аст, ки роҳу 
воситаҳои мухталифи истилоҳсозии ҳарбӣ муайян гардида, истилоҳоти 
ҳарбии аслии забонҳои тоҷикӣ ва англисӣ дақиқу равшан карда шуданд.
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Эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқ бо он собит мешаванд, ки дар 
таҳқиқи диссертатсионӣ аз консепсияҳои илмӣ ва назарии забоншиносон ва 
истилоҳшиносони ватанию хориҷӣ истифода шудаанд. Дар маҷмуъ, дараҷаи 
эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқ аз дақиқияти маълумот, мутобиқат 
намудани ҳаҷми маводи таҳқиқ, коркарди натиҷаҳои таҳқиқ, ҳаҷми 
интишорот ва интихоби дурусти методҳои таҳқиқ бармеояд. Хулоса ва 
тавсияҳо дар асоси таҳлили илмии натиҷаҳои таҳқиқи назарӣ пешниҳод 
гардида, дурнамои мавзуи таҳқиқӣ дуруст муайян шудааст. Довталаби 
дараҷаи илмӣ Муродова Парвина Бобоҷоновна таҳлили муқоисавии 
истилоҳоти ҳарбиро дар заминаи фарҳангҳои тафсирии забонҳои тоҷикӣ ва 
англисӣ мавриди пажӯҳиш қарор дода, ҳамзамон, шарҳу тавзеҳи этимологии 
истилоҳоти ҳарбиро дар ин забонҳо таҳлил кардааст. Диссертант дар муддати 
7 сол ба ҷамъоварии маводи илмӣ, таснифи мавод ва навиштани рисолаи 
илмӣ машғул шуда, дар робита ба ин масъала мақолаҳои илмӣ таълиф 
намуда, дар конфронсҳо бо маърузаҳои илмӣ баромад кардааст.

Аҳаммияти назар ва амалии таҳқиқ дар он зоҳир мешавад, ки 
маводи диссертатсия, натиҷаҳои таҳқиқи илмӣ ва равиши таҳқиқии муаллиф 
дар омӯхтани масъалаҳои ҳамгун дар илми забоншиносӣ, хусусан, истилоҳу 
истилоҳшиносӣ ба забоншиносон, унвонҷӯён ва довталабони дараҷаҳои 
илмии ин самт ҳамчун маводи назарии илмӣ ёрӣ расонида метавонад. Ба 
маводи диссертатсия зимни омода намудани матни лексияҳо ва таълиму 
тадриси курсу семинарҳои махсус оид ба истилоҳот такя намудан мумкин 
аст.

Довталаби дараҷаи илмӣ доир ба мавзуи диссертатсия 10 мақолаи илмӣ 
ба нашр расонидааст, ки аз ин номгӯй 7 мақола дар маҷаллаҳои 
тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида 
нуктаҳои асосӣ, натиҷаҳо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, саҳми 
шахсии муаллифро собит менамоянд.

Диссертатсия аз муқаддима, се боб, хулоса, тавсияҳо оид ба истифодаи 
амалии натиҷаҳои таҳқиқ, рӯйхати адабиёт ва нашри таълифоти илмӣ дар 
мавзуи диссертатсия таркиб ёфта, аз 178 саҳифаи чопи компютерӣ иборат 
ёфтааст.

Дар муқаддимаи диссертатсия доир ба муҳиммияти мавзуи таҳқиқ, 
зарурати интихоби мавзуъ, усулҳои таҳқиқ, навгониҳои назарии таҳқиқ, 
мақсад ва вазифаҳои таҳқиқ, дараҷаи омӯзиши мавзуъ, аҳаммияти илмӣ ва

3



амалии он, таҳлили адабиёти марбут ба мавзуъ ва ғайра маълумот дода 
шудааст.

Дар диссертатсия мақсаду вазифаҳои мушаххас пайгирӣ шуда, 
нуктаҳои асосие ба ҳимоя пешниҳод гардидаанд, ки воқеан, дар илми 
забоншиносӣ ва дар самти шинохту таҳқиқи истилоҳоти соҳаи ҳарбӣ 
аҳаммияти вижаи илмӣ доранд.

Боби якуми диссертатсия “Асосҳои назариявии таҳлил ва омӯзиши 
муқоисавии истилоҳоти соҳаи ҳарбӣ дар забонҳои гуногунсохтор” ном 
дошта, аз ҳафт зербоб иборат мебошад.

Зербоби якум, ки “Таҳқиқи асосҳои назариявии истилоҳоти ҳарбӣ дар 
забонҳои тоҷикӣ ва англисӣ” ном дорад, дар бораи мафҳуми “истилоҳ” ва 
“истилоҳшиносӣ” маълумот медиҳад. Истилоҳоти ҳарбӣ ва истилоҳсозӣ дар 
забонҳои тоҷикӣ ва англисӣ дар замони Истиқлол таваҷҷуҳи зиёди 
забоншиносон ва истилоҳшиносони кишварҳои мухталифи дунёро ба худ 
ҷалб намудааст. Дар ин давра тартиб додани фарҳанги истилоҳоти гуногун 
оғоз ёфта, ба як зумра олимони соҳаҳои гуногун, аз қабили А. Мамадназаров, 
М. Имматшоев, Н.Ю. Пулотов, Т.Қ. Қодирӣ, М.Я. Исмоилова, Қ.Ш. 
Тураҳасанов, М. Холбеков, А. Юсуфов ва дигарон тааллуқ дошт. Ҳар яке аз 
ин луғатномаҳо дар асоси фарҳанги забони миллӣ ва бостонии мо таълиф 
шудааст.

Зербоби дуюми боби мазкур “Шарҳи мафхуми истилоҳ, 
истилоҳшиносӣ дар сарчашмаҳои забоншиносӣ” буда, ба масоили 
назариявии истилоҳшиносии забонҳои тоҷикӣ ва англисӣ бахшида шудааст. 
Назарияҳои аввалин дар бораи истилоҳ ва истилоҳшиносӣ дар забоншиносии 
тоҷик дар замони шуравӣ ба миён омадааст. Дар рисолаи илмӣ фикру 
андешаҳои олимону донишмандони ватаниву хориҷӣ роҷеъ ба мафҳуми 
истилоҳоти илмӣ ва истилоҳшиносӣ оварда шудааст. Аз тарафи муаллифи 
диссертатсия исбот гардидааст, ки то ҳанӯз дар омӯзиши истилоҳ ва 
истилоҳшиносӣ мафҳуми дақиқи он вуҷуд надорад. Фикру андешаҳои бисёре 
аз забоншиносони касбии тоҷику рус, Ғарб ва Шарқро ба назар гирифта, ба 
хулосае омадан мумкин аст, ки олимон истилоҳро ҳамчун калимаи маъмулӣ 
ба қалам дода, ин калимаҳо дар доираи илми махсус ба вазифаи хосси худ 
истифода мешаванд.

Зербоби сеюм “Омӯзиши назарияи истилоҳ ва истилоҳшиносӣ дар 
забоншиносии тоҷик” ном гирифта, дар он роҷеъ ба таҳқиқоти назариявии 
олимони тоҷик оид ба истилоҳ ва истилоҳшиносӣ ибрози назар шудааст.
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Зербоби чорум “Омӯзиши назарияи истилоҳ ва истилоҳшиносӣ дар 
забоншиносии рус” ном дошта, ба масъалаҳои муайян намудани истилоҳи 
илмӣ, масоили муҳимми истилоҳшиносии муосир, таҳлили ташаккул ва 
такомули истилоҳоти ҳарбӣ дар забоншиносии рус бахшида шудааст. 
Ҳангоми таҳқиқ муайян карда шудааст, ки аввалин фикру андешаҳои назарӣ 
доир ба истилоҳ дар забоншиносии рус дар охирҳои асри XIX ва аввали асри 
XX ба миён омадааст.

Зербоби панҷуми боби якуми диссертатсия “Омӯзиши назарияи 
истилоҳ ва истилоҳшиносӣ дар забоншиносии муосири тоҷик” ном дошта, ба 
масоили муҳимми истилоҳшиносии муосир, ҳамчунин, омӯзиши истилоҳоти 
ҳарбӣ дар забонҳои гуногунсохтор бахшида шудааст. Дар ин зербоб махсус 
таъкид шудааст, ки таърихшиносони забоншиносии Шарқ доир ба 
истилоҳоти ҳарбӣ корҳое анҷом додаанд, ки дар он бисёр масъалаҳои муҳими 
ташаккул ва такоммули истилоҳоти ҳарбӣ аз аҳди қадим то замони Истиқлол 
таҳлилу баррасӣ гардидааст.

Дар зербоби шашуми боби аввали - “Аз таърихи омӯзиши истилоҳоти 
ҳарбӣ дар забони тоҷикӣ” қайд шудааст, ки тибқи сарчашмаҳои муътамади 
илмӣ забони илмии адабии тоҷикӣ дар асрҳои 1Х-Х ташаккул ёфта, марҳилаи 
мазкур дар таърихи халқҳои Эрон ва Осиёи Марказӣ давраи эҳёшавии забони 
адабӣ буда, инро олимони маъруф, аз ҷумла С. Айнӣ, Б. Ғафуров, Е.Э. 
Бертелс ва С. Нафисӣ дар осори худ ёдовар шудаанд.

Зербоби ҳафтуми боби якум “Аз таърихи омӯзиши истилоҳоти ҳарбӣ 
дар забони англисӣ” ном дошта, дар он масъалаи низоми истилоҳоти ҳарбии 
забони англисӣ ва нахустин луғатномаҳои ҳарбӣ мавриди таҳлилу баррасӣ 
қарор гирифтаанд.

Боби дуюм “Шарҳу тафсири маъноии истилоҳоти ҳарбӣ дар 
луғатномаҳои тафсирии забонҳои тоҷикӣ ва англисӣ” ном дошта, аз 9 зербоб 
иборат аст. Ҳангоми таҳқиқи ин масъала маълум карда шудааст, ки ҳарчанд 
забони тоҷикӣ ба шохаи эронии забоҳо ва англисӣ ба шохаи германӣ 
(олмонӣ) дохил мешаванд, вале ин ду забон ба оилаи забонҳои ҳиндуаврупоӣ 
тааллуқ доранд. Аз ин рӯ, метавон гуфт, ки сохтори дастурии истилоҳот дар 
ин забонҳо хусусиятҳои умумӣ ва фарқкунандаи хешро доранд. Махсусан, аз 
ҷиҳати шакли грамматикӣ навъҳои гуногуни онҳо ба назар мерасад.

Дар зербоби якуми боби дуюм усулҳои асосии вожасозӣ ва иборасозӣ, 
ташаккули истилоҳоти ҳарбӣ дар забонҳои тоҷикӣ ва англисӣ таҳлилу 
баррасӣ гардидааст.
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Зербоби дуюми боби дуюм ба таҳқиқи истилоҳоти содаи забони тоҷикӣ 
ва зербоби сеюми ин боб ба истилоҳоти содаи забони англисӣ бахшида 
шудаанд.

Дар зербоби чорум шарҳи истилоҳоти сохта дар забони тоҷикӣ 
мавриди таҳқиқ қарор гирифта, таҳлил нишон додааст, ки дар забони тоҷикӣ 
дар сохтори ин гуна истилоҳот пешвандҳо ва пасвандҳо васеъ истифода 
мешаванд.

Дар зербоби панҷум шарҳи истилоҳоти сохтаи ҳарбӣ дар забони 
англисӣ баррасӣ гардида, таҳлилҳо нишон додаанд, ки дар забони англисӣ 
истилоҳ-созии пасвандҳо дар муқоиса бо пешвандҳо нисбатан фаъол 
мебошанд.

Дар зербоби шашуми боби дуюм истилоҳоти мураккаб дар забони 
тоҷикӣ таҳқиқ ёфта, муайян карда шудааст, ки истилоҳоти мураккаб аз ду ва 
ё зиёда асосҳо таркиб ёфтаанд.

Дар зербоби ҳафтум истилоҳоти мураккаб дар забони англисӣ таҳлилу 
баррасӣ гардида, муайян шудааст, ки дар забони англисӣ ҳамаи истилоҳоти 
мураккаб калимаҳои мураккаб номида шуда, аз қисмҳои асосиву 
тобеъкунанда иборат мебошанд.

Зербоби ҳаштум ба ибора-истилоҳоти ҳарбӣ дар забони тоҷикӣ 
бахшида шуда, муаллиф қайд намудааст, ки қисми зиёди ибора-истилоҳоти 
ҳарбии забони тоҷикӣ ба воситаи алоқаи изофӣ сохта шудаанд.

Дар зербоби нуҳум сухан дар бораи ибора-истилоҳоти ҳарбӣ дар 
забони англисӣ меравад. Дар натиҷаи таҳлилҳо муайян гардидааст, ки ибора- 
истилоҳоти ҳарбӣ дар забони англисӣ доираи васеи истфода дошта, дар 
миёни онҳо ибора-истилоҳоти навъи сифатӣ аз ҳама бештар мавриди 
истифода қарор гирифтаанд.

Боби сеюм “Шарҳу тавзеҳи этимологии истилоҳоти ҳарбӣ дар забонҳои 
тоҷикӣ ва англисӣ” ном дошта аз ду зербоб иборат аст. Зербоби якум ба 
таҳқиқи этимологии истилоҳоти ҳарбӣ дар забони тоҷикӣ бахшида шуда, аз 
ҳашт зерфасл иборат аст. Дар ду зерфасли аввал дар бораи истилоҳоти аслии 
ҳарбии тоҷикӣ ва арабӣ сухан ба миён омада, мисолҳои зиёде доир ба ин 
масъала оварда шудаанд. Дар зерфаслҳои баъдӣ истилоҳоти ҳарбии лотинӣ, 
юнонӣ, олмонӣ, англисӣ дар забони тоҷикӣ бо мисолҳо нишон дода шудааст.

Зербоби дуюми боби сеюм ба таҳқиқи этимологии истилоҳоти ҳарбӣ 
дар забони англисӣ бахшида шуда, аз панҷ зерфасл иборат мебошад. Дар ин 
зерфаслҳои дар бораи истилоҳоти ҳарбии аслии англисӣ, истилоҳоти ҳарбии
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лотинӣ, юнонӣ, фаронсавӣ ва олмонӣ дар забони англисӣ бо мисолҳои зиёде 
оварда шудааст.

Ҳамчунин, муаллифи рисола ба хулосае омадаст, ки калима- 
истилоҳоти ҳарбии забонҳои лотинӣ, юнонӣ, фаронсавӣ ва олмонӣ ба забони 
тоҷикӣ тавассути забони русӣ ба таври бавосита ворид гаштааст.

Дар натиҷаи таҳлили маводи ҷамъовардашуда маълум карда шудааст, 
ки истилоҳоти ҳарбие, ки ба забони англисӣ ворид шудаанд, асосан аз 
забонҳои байналмилалӣ мебошанд. Истилоҳоти забонҳои лотинӣ ва юнонӣ 
ба забони англисӣ ба таври мустақиман ва ё асосан тавассути забони 
фаронсавӣ ворид гаштаанд.

Хулосаи диссертатсияи Муродова Парвина Бобоҷоновна фарогири 
муҳимтарин бардоштҳои илмии муаллиф буда, дар 13 банд фароҳам 
омадаанд ва истиноди зарурӣ дар охири ҳар банд ба мақола ва таълифоти 
довталаби дараҷаи илмӣ оварда шудааст. Тавсияҳои муаллиф низ дар самти 
омӯзишу таҳқиқи истилоҳот соҳаи ҳарбӣ аҳаммияти махсуси илмӣ доранд.

Дар баробари дастовардҳои илмӣ ва муҳокимаю хулосаҳои ҷолиби 
таваҷҷуҳ диссертатсияи тақризшаванда аз норасоиҳо низ озод нест:

1. Ба андешаи мо, дар ҷойгузинии баъзе бобҳо саҳвият дида мешавад. 
Беҳтар мешуд, ки дар ҷойи боби аввал боби “Шарҳи мафҳуми истилоҳ ва 
истилоҳшиносӣ” меомад. Мо бояд аввал мафҳуми истилоҳро баррасӣ намоем 
ва баъд ба таҳлили истилоҳоти ҳарбӣ гузарем.

2. Ба назари мо ,унвони баъзе фаслу бобҳои диссертатсия таҷдиди 
назар мехоҳанд. Масалан, фасли сеюми боби аввалро “Омӯзиши назарияи 
истилоҳ ва истилоҳшиносӣ аз диди назари олимони классики тоҷик” 
номгузорӣ кардан беҳтар буд.

3. Хуб мешуд, ки ду боби фасли аввал, яъне фаслҳои 1.3 ва 1.5 
муттаҳид карда мешуданд.

4. Дар рисола таҳлили муқоисавии истилоҳоти ҳарбии мураккаби 
тоҷикӣ ва англисӣ ба таври мушаххас дида намешавад.

5. Баъзан номгӯйи ихтисораҳо мувофиқат намекунанд. Чунончи, дар 
саҳ. 80/ФШ, с 811/.

6. Дар саҳ. 36 иқтибос аз китоби М. Норматов “Муқаддимаи 
забоншиносӣ” айнан оварда нашудааст.

7. Дар баъзе саҳифаҳо ғалатҳои имлоӣ ва техникӣ ба назар мерасанд 
(саҳ. 80, 88, 92, 150).
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Ба таври умум, эродҳои зикршуда ислоҳпазир буда, асосан, хусусияти 
тавсиявӣ ва пешниҳодӣ доранд.

Автореферат ва мақолаҳое, ки диссертант оид ба мавзуи таҳқиқӣ нашр 
намудааст, муҳтавои диссертатсияро фаро гирифтаанд. Воқеан, мавзуи 
интихобнамудаи ӯ ба доираи мавзуъ ва масъалаҳои таҳқиқии шиносномаи 
ихтисоси илмии 10.02.20 - Забоншиносии муқоисавӣ-таърихӣ, қиёсӣ ва 
муқоисавӣ мувофиқат мекунад. Ҳамчунин, коркарди амалии натиҷаҳои 
таҳқиқ ва нашри таълифоти илмӣ дар мавзуи диссертатсия ба меъёр ва 
талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ҷавобгӯст.

Хулоса, диссертатсияи Муродова Парвина Бобоҷоновна дар мавзуи 
«Таҳлили муқоисавии истилоҳоти ҳарбӣ дар забонҳои тоҷикӣ ва англисӣ (дар 
заминаи фарҳангҳои тафсирӣ)» ба талаботи бандҳои 31, 33, 34 ва 35-и 
Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти № 267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ 
буда, муаллиф сазовори дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои филологӣ 
аз рӯи ихтисоси 10.02.20 -Забоншиносии муқоисавӣ -таърихӣ, қиёсӣ ва 
муқоисавӣ мебошад.

Муқарризи расмй:
номзади илмҳои филологӣ, дотсенти кафедраи 
забонҳо ва фанҳои гуманитарии филиали 
Донишгоҳи миллии таҳқиқотӣ технологии 
“МИСИС” дар шаҳри Душанбе , 7

Суроға: шаҳри Душанбе, н. Шоҳмансур
кучаи Айни, бинои 9, хонаи 164 
Телефон: (+992) 901-40-00-40.
ЕтаП: 2аггта.аЫи11оеуа@таП.ги 

06.03.2025.
“Имзои дотсент Абдуллоева Заррина 
Фатуллоевнаро тасдиқ менамоямД.».^ 
Сардори шуъбаи кадрҳои
Донишгоҳи миллии таҳқиы^Щтехноло

Абдуллоева
--Заррина Фатуллоевна

Зарипова
Малика Аҳроровна

МИСиС” дар шаҳри ДУЦ»еӮЪБАи ШВД’ 

Суроға: 734042, ҶумҳуритО^чиҚйстбн, Ҳ
шаҳри Душанбе, кӯчаи М.
Телефон: (+992) 37-222-20-0^2+1+1^
ЕтаП: сИ@пн818.ги

06.03.2025.
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